
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33483  21Sexta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2017

Contrato:  284 / 2017
Objeto: Aquisição de Medicamentos Antimicrobianos, cancelados 
no Pregão Eletrônico nº 16 / 2017 ( processo nº 362737 / 2016) 
para atender a necessidade de 06  (seis) meses  nas clínicas, 
serviços, unidades de terapia intensiva, ambulatório, centro 
cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadual  Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna ( FPEHCGV) e da Clínica de Hemodiálise 
Dr. Monteiro Leite ( CHML).
Valor: R$ 22.485,00 (VINTE E DOIS MIL, QUATROCENTOS E 
OITENTA E CINCO REAIS), 
Data de Assinatura: 11/10/2017 
Vigência: 11/ 10 / 2017 e término em  10 / 04 / 2018
Dispensa: 042/ 2017
Orçamento: 2017
Programa de Trabalho: 64.8288 e/ou 90.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso: Estadual 
Contratado: ALFAMED COMERCIAL LTDA. 
Endereço: Av. Marques de Herval nº 2106 - Pedreira.
 66.087-320 – Belém-PA
Telefone: (91) 3277-2744   
E-mail:  alfamed.adm@hotmail.com - alfamedcomercial.
vendas@hotmail.com
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 239519
Contrato: 291/2017 
Objeto: Aquisição de OPME para realização de procedimento de 
Radiologia Intervencionista para o paciente do SUS 
Valor: R$ 1.550,00 (HUM MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA 
REAIS),
Data de Assinatura: 13/10/2017
Vigência: 13/10/2017 e término em 12/01/2018
Dispensa: 043/2017
Orçamento: /2017
Programa de Trabalho: 64.8289 e/ ou 90.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269 e/ ou 0103.
Origem do Recurso Estadual                                                       
Contratado: BIOSAÚDE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.ME
Endereço: TRAVESSA DOM ROMUALDO DE SEIXAS 427 – VILA 
REIS Nº 51 – UMARIZAL
 CEP: 66.050-110 - BELÉM- PA
Telefone:(091) 3241-1150
E-mail:  orcamento3@biosaudenet.com.br / irailde@biosaudenet.
com.br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 239542

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

20ª CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DOS CANDIDATOS 
CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
– PSS 001/2017/FPEHCGV
Convocamos os candidatos listados no anexo 1 para comparecerem 
à Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
na data de 24/10/2017, hora e local especificados para entrega 
das documentações constantes no anexo 2 e recebimento da 
requisição para realização de exames admissionais, conforme 
estabelecido no Edital 001/2017.
O não comparecimento do candidato, munido das documentações 
exigidas, dentro do prazo estabelecido, implicará na sua NÃO 
contratação, conforme item 7.5 do referido edital.
ANEXO 1

FUNÇÃO: TECNICO DE ENFERMAGEM
Colocação NOME DO CANDIDATO HORÁRIO/LOCAL

30º SILVIA MARIA SARAIVA DE JESUS 08:00 as 12:00 – SALA DO SERVIÇO 
DE PESSOAL

FUNÇÃO: ENFERMEIRO – ESPECIALIDADE: OBSTETRICIA
Colocação NOME DO CANDIDATO HORÁRIO/LOCAL

2º ELYADE NELLY PIRES ROCHA CAMACHO 08:00 as 12:00 – SALA DO SERVIÇO 
DE PESSOAL

ANEXO 2
RELAÇÃO DE DOCUMENTOS

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS A SEREM ENTREGUES QUANTIDADE
FOTOS 3X4 2 FOTOS

CARTEIRA DE IDENTIDADE ORIGINAL E 4 CÓPIAS
COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA ORIGINAL E 4 CÓPIAS

DIPLOMA DE GRADUAÇÃO DE CURSO SUPERIOR (Para Cargo de Nivel 
Superior) ORIGINAL E4 CÓPIAS

DIPLOMA DE CURSO TÉCNICO (Para Cargo de Nivel Técnico) ORIGINAL E 4 CÓPIAS
DIPLOMA DE NIVEL MEDIO (Para Todos os Cargos de Nivel Médio) ORIGINAL E 4 CÓPIAS

TITULO DE RESIDENCIA OU DE ESPECIALISTA ORIGINAL E 4 CÓPIAS
REGISTRO NO ORGÃO DE CLASSE COMPETENTE ORIGINAL E 4 CÓPIAS

COMPROVANTE DE QUITAÇÃO JUNTO AO CONSELHO DE CLASSE ORIGINAL E 4 CÓPIAS
CPF ORIGINAL E 4 CÓPIAS

PIS/PASEP ORIGINAL E 4 CÓPIAS

TITULO DE ELEITOR E COMPROVANTE DE QUITAÇÃO ELEITORAL DAS 
DUAS ULTIMAS ELEIÇÕES ORIGINAL E 4 CÓPIAS

CERTIFICADO DE RESERVISTA OU CARTA PATENTE ORIGINAL E 4 CÓPIAS
CERTIDÃO DE NASCIMENTO OU CASAMENTO OU DE CASAMENTO 

COM AVERBAÇÃO DE DIVORCIO ORIGINAL E 4 CÓPIAS

CERTIDÃO DE NASCIMENTOS DOS FILHOS ORIGINAL E 2 CÓPIAS
DECLARAÇÃO DE HORÁRIO CASO POSSUA OUTRO VINCULO EM 

ÓRGÃO PÚBLICO ORIGINAL E 3 CÓPIAS

Protocolo: 239635

.

.

HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 219 DE 18 DE OUTUBRO DE 2017
A Diretora do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº196/2015 – CCG de 11.02.2015, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 32.831 de 20.02.2015, tendo em vista o disposto no 
artigo nº 208 da Lei nº 5.810/94, e considerando o que consta 
do Processo nº 2016/456270 e anexo 2017/179107.
RESOLVE:
Art. 1º Prorrogar, por 60 dias, o prazo para conclusão dos trabalhos 
da Comissão de processo administrativo disciplinar, designada 
pela Portaria nº 199, de 23/08/2017, publicada no Diário Oficial 
nº 33.444 de 24/08/2017, em face das razões apresentadas pela 
Presidente da Comissão Processante constantes na CI nº 034/
CPPADS/HRAS/SESPA, de 16/10/2017:
Ainda não foram produzidos todos os elementos comprobatórios 
imprescindíveis à conclusão do processo, em razão desta 
comissão estar no aguardo de manifestação da servidora 
investigada, por meio de sua defesa escrita conforme prazo 
estabelecido através de Edital de Citação.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral/HRAS/SESPA

Protocolo: 239315

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 69 DE 11 DE OUTUBRO DE 2017
Nome: EDILSON ALVES AMORAS
Id. Funcional nº 5104548/1
Cargo: Braçal
Lotação: Gerência de Serviços Gerais
Número de dias: 90 (noventa)
Período da Licença: 20.10.17 a 17.01.2018
Triênios: 21/09/1987 a 20/09/1990 e 21/09/1990 a 20/09/1993
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 239431

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO
Objeto: retificar o objeto constante no extrato do Contrato Ajur 
nº 68/2017 dos autos proc. 2017/305827, publicado no Diário 
Oficial nº 33.481 datado de 18/10/2017, a fim de retificar, nos 
seguintes termos:
Onde se lê:
O presente contrato tem como objeto a execução dos serviços 
de construção de 03 (três) pontes em madeira de lei, localizadas 
na PA – 112, trecho: BR-308/ BR-316, no município de 
Bragança, sobre os rios: Caeté III (40,00m x 4,20m), na Região 
de integração Caetés, sob jurisdição do 2° Núcleo Regional, 
conforme especificações contidas nos anexos do Edital.
Leia-se:
O presente contrato tem como objeto a execução dos serviços de 
construção de 03 (três) pontes em madeira de lei, localizadas na 
PA – 112, trecho: BR-308/ BR-316, no município de Bragança, 

sobre os rios: Caeté III (40,00m x 4,20m), Caiarara (10,00m x 
4,20m), e Cafiteua (14,00m x 4,20m), na Região de integração 
Caetés, sob jurisdição do 2° Núcleo Regional, conforme 
especificações contidas nos anexos do Edital.
Belém-PA, 19/10/2017
KLEBER FERREIRA DE MENEZES – Secretário de Estado de 
Transportes

Protocolo: 239681

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE SERVIÇO 
COM REFLEXO FINANCEIRO DO CONTRATO
Nº. do Contrato: 023/2016      Nº. do termo: 
1º        Data de Assinatura: 18/10/2017                                                                                                                                       
             Processo: 2015/496944
Justificativa: O acréscimo de serviços, com reflexo financeiro, 
ao Contrato AJUR nº. 023/2016 é decorrente de solicitação feita 
pelo Fiscal de Obras através do documento de fls. 1042-1043, 
com fundamento no Art. 65, I, “a” e §1º da Lei nº. 8.666/93.
Valor do Termo: R$ 2.279.374,00 (dois milhões, duzentos e 
setenta e nove mil, trezentos e setenta e quatro reais)
DADOS DO CONTRATADO:
Pers: Jurídica                       CNPJ: 14.698.658/0001-23
Nome: TERRAPLENA LTDA
Logradouro:  Distrito Industrial de Icoaraci, Setor B, Q 06
CEP: 66815-590
Cidade:  Belém             UF: PA
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES – 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo: 239588
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RERRATIFICAÇÃO
N° do Contrato: 023/2016                                           Proc. 
n°: 2015/496944
Nº. do termo: 1º                                                        Data de 
Assinatura: 18/10/2017
Justificativa: O presente termo de rerratificação tem por 
finalidade retificar a Cláusula II, que trata do objeto contratual 
do A.JUR nº 023/2016, acrescendo a Rodovia Alça Viária, uma 
vez que a mesma fora omitida textualmente, com fundamento 
naquilo que couber a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
alterações posteriores.
CONTRATANTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES 
– SETRAN – CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 E A EMPRESA 
TERRAPLENA LTDA – CNPJ nº 14.698.658/0001-23
Logradouro: Distrito Industrial de Icoaraci, Setor B, Q 06
CEP: 66815-590
Cidade: Belém       UF: PA
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES – SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 239586

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 537/2017 – ARCON-PA, 19 DE OUTUBRO 
DE 2017. O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E 
CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – 
ARCON-PA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELA 
LEI Nº 6.099 DE 30 DE DEZEMBRO DE 1997, E ALTERAÇÕES 
INTRODUZIDAS PELA LEI Nº 6.838 DE 20 DE FEVEREIRO DE 
2006; RESOLVE: I – NOMEAR, LEONILDO FIRMO RIBEIRO 
FERREIRA, PARA EXERCER O CARGO EM COMISSÃO DE 
SUPERVISOR II NESTA ARCON-PA. II – ESTA PORTARIA 
ENTRA EM VIGOR A CONTAR DO DIA 19 DE OUTUBRO DE 
2017. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES - DIRETOR GERAL – ARCON-PA.

Protocolo: 239546
PORTARIA Nº 641/2017 – ARCON-PA, 19 DE OUTUBRO 
DE 2017. O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E 
CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – 
ARCON-PA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELA 
LEI Nº 6.099 DE 30 DE DEZEMBRO DE 1997, E ALTERAÇÕES 
INTRODUZIDAS PELA LEI Nº 6.838 DE 20 DE FEVEREIRO DE 
2006; RESOLVE: I – NOMEAR, LYVIA JULIANA DE ALMEIDA 
MELO, PARA EXERCER O CARGO EM COMISSÃO DE ASSESSOR 
NESTA ARCON-PA. II – ESTA PORTARIA ENTRA EM VIGOR 
A CONTAR DO DIA 19 DE OUTUBRO DE 2017. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES - DIRETOR GERAL – ARCON-PA.

Protocolo: 239535


